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ŠKOLSKÁ TAJNIČKA OD ALICKY 
1. Píšeme do neho a má okraje, 2. Do školy sa chodíme... 3. Môže byť aj 
interaktívna, 4. Jedlo medzi raňajkami a obedom, 5. Maľujeme ním na 
výkres, 6. Celosvetová počítačová sieť, 7. Biely papier na kreslenie, 8. Keď 
sa učíme, robíme ... 9. Jedna vyučovacia.....trvá 45 minút, 10. Nástroj na 
písanie, 11. V škole ju máme medzi hodinami na oddych, 12. Nosíme v ňom 
písacie potreby  

POMOCNÍČEK: ZOŠIT, UČIŤ, TABUĽA, DESIATA, ŠTETEC, INTERNET, 
VÝKRES, CHYBY, HODINA, PERO, PRESTÁVKA, PERAČNÍK 
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Milí žiaci a celá naša škola! 
Skončili sa pekné letné prázdniny, škola privítala 
usmiatych žiakov, učiteľov a asistentov. Do lavíc si 
sadli aj celkom noví žiaci. Na chodbách počuť smiech 
a zvonenie. Rozbehol sa ďalší školský rok 2023 – 

2024. Tento je výnimočný. Oslavujeme!
Naša jubilantka - škola, slávi 55-te výročie. 

Za ten čas prešlo bránou našej 
školy stovky žiakov a ich 
rodičov, stovky osudov.
Mnohí z nich, ako sa hovorí 
našej škole, na Patrónke, tu 
našli svoj druhý domov, 
kamarátov, pani učiteľky a 
pánov učiteľov, ktorí im okrem vedomostí 
odovzdávali aj kus svojho srdca. Počas celej 
doby existencie školy pretrváva blízky, vzájomný 

vzťah pedagógov a žiakov. Vzťah popretkávaný 
láskavosťou a trpezlivosťou na jednej strane a snahou a vďačnosťou na tej 
druhej. A čo zaželať jubilantke do ďalších rokov?
Asi všetci spoločne by sme si želali, aby sa každé dieťa na tento svet narodilo 
zdravé. Toto prianie je však nesplniteľné, a preto si prajme všetci spoločne: 
v škole - zvedavých, dobrých a snaživých žiakov, zanietených, trpezlivých a 
usmievavých učiteľov, spokojných rodičov a zamestnancom školy veľa 
elánu, síl a radosti z úspechov svojich žiakov, aj tých celkom 
maličkých.                      Pani riaditeľka Adriana Dostálová

Úspešný 
školský rok 

a krásne 
čítanie Vám prajú redaktori 

Karol Lukáč, Martin 
Hluchý, Zlatko Strašifták, 

Samko Helt a Vaša 
Lastovička.

TEKVICE – Samko, Karol, Zlatko 



  

NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLEE  

Milá naša „55 – ročná“ 
škola! 
Každé ráno Ty nás k sebe 
voláš,  
aby sme prekročili Tvoje 
prahy 
a stretli tu učiteľov našich 
drahých. 
Tí sa snažia, aby sme sa 
dobre učili 
a veľa pekného tu zažili. 
Za to im patrí veľká vďaka. 
Aj Tebe, škola, že nás to 
sem láka.                              

 
 
 
 
 
Máme Ťa, 
škola, veľmi radi 
a sme aj dobrí kamaráti. 
Želáme Ti, aby si tu ešte 
dlho stála 
a pre radosť všetkých 
rozkvitala. 
pani učiteľka Oľga 
Miháliková

 

GRATULUJEME K VÝROČIU ŠKOLY A CHCEME POPRIAŤ VŠETKÝM ŽIAKOM, 
UČITEĽOM, ASISTENTOM, RODIČOM A VEDENIU ŠKOLY ZDRAVIE, SILU, 
DÔVERU, ÚŽASNÉ NÁPADY, SPOLOČNÉ TÚŽBY, 
NEUVERITEĽNÉ OBJAVY, HODNÉ ÚSPECHY, SILNÉ 
PRIATEĽSTVÁ A VEĽA ŠŤASTIA. ŽELÁME TEJTO 
ŠKOLE MNOHO ĎALŠÍCH ROKOV PLODNEJ PRÁCE, 
ĽAHKÉHO UČENIA A JASNÉHO ŽIVOTA. TOTO JE 
POZDRAV PRE ŠKOLU OD EGORKA YAKOVLEVA 
A JEHO RODIČOV. 
 

 

Voda, voda, vodička. 
 NA ZDRAVIE! 
16. október je SVETOVÝ DEŇ 
VÝŽIVY. Pripomenuli sme si, že 
základné právo človeka je právo na potraviny pre 
všetkých. V Praktickej škole sme si preto urobili 
zaujímavé aktivity o zdravých potravinách. A bolo to aj 
o vode. VODA je aj 

hlavnou témou tohto školského roku: 
PO STOPÁCH VODY. 
Pijete dostatočné množstvo vody? 
Koľko pohárov sa zmestí do dvojlitrovej 
fľaše? Čo je správny pitný režim? Kedy 
cítime smäd?  Čo pijeme počas dňa? 

Koľko človek vydrží 
bez vody? 
 Na tieto otázky sme 
sa snažili odpovedať 
v budovách G aj 
O peknými prezentáciami a aj praktickým ochutnávaním 
vody čistej, minerálnej alebo ochutenej ovocím 
i bylinkami alebo čajom. Je naozaj dôležité dbať na 
správny prísun tekutín, aby sme netrpeli DEHYDRÁCIOU 

– nedostatkom VODY. Každý chce byť zdravý a v dobrej kondícii. VODA je 
vzácna a nevyhnutná pre ľudí, 
zvieratá, rastliny. Bez VODY by 
sme nemohli existovať. Tak  
nezabúdajme piť na zdravie čistú, 
pitnú VODU počas dňa.  

ÚLOHA: Vieš nahradiť slovo 
VODA ? 

Pripravili pani učiteľky Kozlovská, Brťková a Botlová. 
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PANI UČITEĽKY KRISTÍNKA ONDRAŠINOVÁ, TÁNIČKA 
TURČEKOVÁ A PANI ASISTENTKA TEREZKA HEROVÁ 
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HRÁME SA NA 

V mesiaci október mali 
milú aktivitu deti a pani 
učiteľky v C- variante. 
Cez jesennú oberačku 
deti oberali na chodbe 
strom. Niektorí žiaci 
oberali v záhradách 

s rodičmi tekvice 
a doniesli ich do školy. Zapojili sa do jesennej 
súťaže. Deťom pomohli rodičia a nachystali im 
ovocie a zeleninu, ktoré donieli z domu. Spolu 
s pani 

učiteľkami 
vytvorili 
jesenné 
zátišie. 

Všetci boli 
ocenení 
a dostali 
medailu. 

Na záver sme spoločne maľovali tekvice, aby 
neboli smutné. Teraz sa na nás pekne usmievajú. 

................................................................................................................  
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VALERIJ  - 
Familiárne ho 
voláme Valerik 

alebo Vava. Čoskoro bude 
mať 19 rokov. Je veľmi 
praktický a manuálne 
zručný. Rád varí dobré 

jedlá, umýva riady a pracuje 
v kuchyni. S obľubou kreslí. 

Pravidelne sa zúčastňuje výtvarných súťaží. Jeho maliarske práce boli 
vystavené na vernisáži. Je športovec, má rád vodu a pláva. Aktuálne sa  
zdokonaľuje v jazde na bicykli.  

JAKUB - Má 17, je náš veľký druhák. Každý deň jazdí do školy 
sám školským autobusom z Dlhých Dielov. Pravidelne chodí na 

Dni otvorených dverí v Dopravnom podniku Bratislava. Je 
fanúšikom výletov, 

cestovania s mamičkou 
autom, autobusom 

a vlakom. Najradšej jazdí 
rýchlikom  k babke do 
Sniny. Veľmi ho trápi 

výluka vlakového 
spojenia Strážske 

Humenné - Stakčín  - 

Medzliaborce mesto. Rád varí 
a chodí s nami na prechádzky 
do prírody. Jeho veľkým snom 

je  založenie vlastnej 
autobusovej dopravy s logom 

JAKUB TOUR. 

TEKVICOVÁ DEKORÁCIA 
1. E PŠ, KOMPÓTY – žiaci C-

variantu 

 

Maťko už tri roky na Dúbravskú do školy chodí, 

jeho hlávka sa tu písmenkami a číslami brodí. 

Učiteľky perfektné sú, pomáhajú asistentky, 

školáci sa často tešia aj na prácu do kuchynky. 

Snoezelen a knižnica, to je skvelá vec,  

po čítaní a písaní oddýchne si každý drobec. 

Táto škola – predstavte si, stará je jak babička, 

55 rokov je tu, pre špeci deti, školička. 

Veľa detí naučila čítať, písať, počítať, 

aké je to s kamarátom hrať sa, aj si pomáhať. 

Dôležité nie je len to, čo v hlavičke nosíme, 

predovšetkým radosť, lásku druhým ľuďom dávame.  

Prajeme ti, škola naša, aby sa ti darilo, 

aby si vždy dobrých ľudí pripravila na život.        Martinko Belko s rodičmi 

MILÁ ŠKOLA, MILÁ PANI RIADITEĽKA, MILÍ 
UČITELIA, ASISTENTI! 

ĎAKUJEME VÁM ZA VŠETKO, 

ZA RANNÝ ÚSMEV, 

ZA LÁSKU, KTORÚ DEŤOM DÁVATE, 

ZA VÝCHOVU A VEDOMOSTI. 

ZA ČAS, KTORÝ IM VENUJETE, 

ZA VAŠU TRPEZLIVOSŤ A EŠTE ZA VEĽA VECÍ, 

KTORÉ NIE SÚ SAMOZREJMÉ. ĎAKUJEME. 
LUCASKO KRŠÁK  s rodičmi + kytička 

STROM – kolektív 1. B 
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1. E  PRAKTICKÁ ŠKOLA 

TEO – Má 16 rokov, je prvák v Praktickej škole. 
Doma má psíka menom KOFI, korytnačku 
MATILDU a  obľubuje jazdu na koni. Z jedla mu 
chutia hranolky, bezlepkový hamburger, 
čokoládový koláč, zdravá strava a croasanty. Jazdí 
autom, autobusom a nedávno navštívil Taliansko, kde sa kúpal v bazéne 
a v mori. 

RICHARD DAVID – V triede ho voláme Riško. Má 16 rokov. 
V škole precízne pracuje, vyfarbuje a vystrihuje zadané úlohy. 

Zbiera vlajky a puzzle s motívom celého sveta. Sám si v škole 
pripravuje desiatu. Najradšej si robí v mikrovlnke kašu s mliekom. Jeho 
obľúbené jedlá sú hamburger, pizza, hranolky a croasant s nutelou. Je to náš 
jazdec na kolobežke. 

ALEX – Má 16 rokov. Počúva klasickú hudbu a Karola Duchoňa. 
Najradšej pracuje na i Pade. Vo voľnom čase číta kuchárske knihy. 

Obľubuje cestoviny, ovocie a  všetko dobré jedlo, ktoré pred ním 
nestihne ujsť. Zo športov rád pláva a skáče do vody v bazéne. Je od rána 
usmiaty a v dobrej nálade. 

SAMKO – Má 17 rokov. Zdravo sa stravuje. Obľubuje zeleninu, 
ryžové chlebíky a nepohrdne dobrou polievkou. Doma má psiu 
kamarátku s menom  ŤAPKA. Rád cestuje autom, autobusom, 

vlakom a chodí s nami 
peši na Železnú 
studničku, kde si 
kupuje sám kofolu. 
Páčia sa mu dievčatá 
s veľkými očami 
a dlhými vlasmi. 

 

U: To si povedal veľmi múdro. 
Ž: On je asi motorová hlavička.  
 
U: Kde si bol cez víkend? 
Ž: Doma. Mama mala boľavú ruku.  
    Uštipol ju komár. 
U: A kto varil?  
Ž: Nikto. 
U: A čo ste jedli?  
Ž: Nič. 
 
U: Aké ovocie je červené? 
Ž: Jablko. 
U: A aké ovocie je fialovej      
farby? 
Ž: Čokoláda. 
 
U: Toto je kostra človeka. 
Ž: Takto vyzeráme vyzlečení. 
 

STROMY – Kristián Králik, 
Alex Kaščák, Katka Soboličová, 

Ľubko Blaho 

 

SMIECHOTY
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Hneď na začiatku letných prázdnin sa Miško so svojím 
bratom, kamarátmi a ocinom vybrali na výlet do 
Talianska. Ich cieľom bol CAMP SILVIA na polostrove Lido di 
Jesolo neďaleko Benátok. V okolí Benátok chalani strávili krásnych 
5 dní, počas ktorých si Miško užíval plávanie v mori, spoločné hry aj 
chutné talianske večere. Samozrejme nechýbal ani zaujímavý výlet 

do Benátok. Mišimu sa najviac páčilo 
počúvanie hlasnej hudby, ktorú si 
chalani púšťali v kempe aj na cestách 
autom. Zlatým klincom Miškovho 
prázdninového tripu sa na spiatočnej 
ceste stala návšteva Redbullringu 
v Rakúsku (okruh f1), kde sa mohol 
pozrieť do pitstopov a vyskúšať si jazdu 
v šporťáku značky Porche. Miši si 
z celého leta odnáša plno zaujímavých 

zážitkov a teší sa na mnoho nových, ktoré zažije so spolužiakmi 
v škole.              Miško Kurina 1.roč. PŠ s bratom Tomáškom         
SLNKO – Jožko zeman, MELÓN -  Florián Kubiš................................. 
Každý rok sa veľmi teším na letné prázdniny, lebo pravidelne 
chodievame k moru do Talianska. Aj toto leto som si užila 
teplé more, morské vlny, zábavu v bazéne, skvelú taliansku 

zmrzlinu. Večer sme chodili na prechádzky, do lunaparku na kolotoče 
a na detské diskotéky.  Bolo mi tam naozaj úžasne. 
Počas horúcich letných dní sme sa chodili kúpať na kúpalisko u nás 
v Malackách alebo na jazero v Sekuliach. Chodievali sme aj na 
výlety, boli sme na Morave na zámku 
v Ledniciach, pozreli sme si krásny veľký 
skleník a záhrady. Na zámku vo Valticiach 
sme si pozreli v podzemí výstavu Tajuplný svet, 
zastavili sme sa aj na rozhľadni Slunečná pri 
Veľkých Pavloviciach, trochu som sa bála 
vyjsť až na vrchol, ale nakoniec som to zvládla. 
Leto bolo krásne, mám veľa zážitkov a už sa 
teším na budúce leto. Katka Bubáková 4.roč. 
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MIKHAIL  
Ahojte, kamaráti! 
Volám sa Mikhail, ale v triede ma všetci 
volajú Miško. V septembri som nastúpil do 
prvej triedy k pani učiteľke Gabike. Doma 
mám mamu, ocina a dvoch starších 
súrodencov, brata a sestru. Mám aj svoju osobnú asistentku Tatianu, 
ktorá chodí pre mňa do školy a veľmi mi pomáha. Som veselý, 
aktívny a stále usmiaty chlapec. Každé ráno sa veľmi teším do školy 
na spolužiakov, ktorých už všetkých poznám. Som rád, že som medzi 
vami v škole, že sa naučím nové veci. Som veľmi zvedavý aj na 
spoločné aktivity s kamarátmi, ktoré pre nás pani učiteľky pripravia. 
         

VALENTÍNA  
V septembri som prišla prvýkrát do tejto mojej 
novej školy. Páči sa mi tu. Som prváčka 
v Praktickej škole. Mám 5 spolužiakov a peknú 
modernú triedu. Naša triedna sa volá Zdenka. 
Všetci doma aj v škole ma volajú Vali. Mám 17 

rokov. Moja sestra 
Sabína má tiež 17 rokov, lebo sme dvojičky. 
Rada sa pekne obliekam, smejem 
a pomáham. Mám peknú novú tašku. Sama 
si vybalím veci. Páčia sa mi všetky predmety. 
Rada píšem písmenká, polievam kvety, 
umývam a utieram riady nielen v škole, ale aj 
doma. Najradšej pripravujem v kuchynke 
jedlo, krájam, miešam. Všetko mi chutí. 
Chodím do družiny, a tak tu poznám už veľa 
kamarátok. + obrázok      

 

Krásne leto som trávil na  
Krásne leto som trávil na chalupe v Lozorne so 
svojimi najbližšími - opaľovaním, kúpaním sa v 
bazéne a leňošením na lehátku. V auguste som 
oslávil aj meniny.    Dominik Horník 8. roč. 
 
......................................................... 

PRÁZDNINY PO STOPÁCH 
SLADKEJ A SLANEJ VODY 

Zinka veľmi rada pláva. Preto sa 
veľmi teší z prázdnin, kde sa plávať dá. Plávanie 
v slanej vode Jadranu je úplne iné, než v Draždiaku. Slaná voda 
omnoho lepšie nadnáša Zinkine nafukovacie rukávniky. Zinka tak má 
lepší výhľad z vody na okolie. Aj tak si však musí dávať pozor na 
špľachnutie morskej vody do očí. Je slaná a štípe. Veľmi zábavné je 
plávať vo vlnách. Je to ako na hojdačke – hore, dolu. Slaná voda 
necháva po sebe stopy. Keď uschne, zostane po nej na tele biely 
slaný prášok – soľ. Dá sa oprášiť alebo oblízať alebo umyť sladkou 
vodou. Z paluby veľkej lode vyzerá more hrozivo. Je všade okolo, 
tmavé a hlboké. Len loď v ňom zanecháva bielu penovú stopu. Aj 

sladká voda po sebe zanecháva 
stopy. Vymýva doliny. Hlinu 
a štrk, čo z dolín vymyje, zase 
niekde inde uloží. Medzi 
dolinami zostanú kopce. Po 
kopcoch a dolinách sa omnoho 

zaujímavejšie jazdí kočíkom, než po úplnej rovine. Len aby tato ešte 
dlho vládal ten kočík so Zinkou tlačiť!        Zinka Bednáriková 6. roč.  
MORSKÁ HVIEZDICA – Jožko Zeman, MOTÝĽ – Martin Hluchý 
............................................................................................................ 
Počas prázdnin som bola v tábore Belušské 
Slatiny. Bolo tam veľa zábavy. Tešila som sa do 
školy, pretože tu mám veľa kamarátov, napríklad 
Oliverka a Ami. Veľmi rada háčkujem a počúvam 

hudbu. Už sa teším, keď budem chodiť 
do praktickej školy a potom aj do 
učňovky. Katka Soboličová, 9.roč.  
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Cez prázdniny som bol už po štvrtýkrát 
v krásnych kúpeľoch v Turčianskych 
Tepliciach. Bol som tam na liečebnom 
pobyte s mamou na dva týždne. Bola 
tam dobrá atmosféra a aj dobrí ľudia, 
ktorí mi pomohli. Preto tam rád 
chodievam. Plávanie v bazéne menom 
Olympic bolo únavné a každý večer sme 

sa stretávali s mojím kamošom Lukim, s ktorým sa poznáme veľmi 
dlho. Bavili ma aj procedúry, čerstvý vzduch a prechádzky. Varia tam 
dobé a chutné  jedlá. Tieto kúpele sú založené od roku 1281 
vtedajším kráľom Ladislavom IV. Koncert Pink Floyd, Revival ma 

potešili svojím vystúpením. Sú to najlepšie kúpele na svete, do 
ktorých sa rád každoročne vraciam.       Martin Hluchý 3. roč. PŠ                         

........................................................................................................................ 
Naše leto bolo pekné a oddychové. Veľa 

času sme trávili 
s rodinou: babkou 
Kajkou a Vierkou. 
Mamina zorganizovala 
rodinnú prespávačku 
s mojimi bratrancami 
a sesternicou. V 
Dúbravke sme navštívili Mareka a Julku. Vozili 
sme sa autami, chodili na prechádzky, 

nakupovali v Auparku a močili nožičky na terase v lavóre. Veľmi sme 
si užili týždeň v Gardénii, mali sme cvičenia a masáže s  Táňou 
a Majkou. Sebi si obľúbil Naty. Ajko a Sebi Kaščákoví 5. roč. 
........................................................................................................... 

Davidko sa veľmi teší z vody, rád sa v letných horúčavách kúpe. 
Na kúpalisku má najradšej tobogany, no čakanie v rade už až tak 

veľmi nie. Boli sme celá rodina pri mori na 
ostrove Pag, kde sa mu veľmi páčilo. V mori 
mal najradšej veľké vlny, ktoré ho hojdali. V 
lete často chodíme s Davidkom na zmrzlinu, 
najradšej má čokoládovú. Cez letné večery,  
keď už nie je tak horúco, často sme chodili na 
prechádzky na kolobežke, na ktorej veľmi 
rád jazdí. Davidko Barczi 3. roč. s mamičkou 
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Cez prázdniny som bol v Grécku 
na dovolenke. Leteli sme lietadlom. Let 
sa mi páčil. Bol som tam s mamou 
a s bratom. V Grécku sme sa chodili 
kúpať, opaľovať, nakupovať. Večer sme 
pomaly vykračovali 
so zmrzlinou  po 
meste. S otcom 

som bol v zábavnom parku v Bratislave aj 
v múzeu vo Viedni v Rakúsku. Rád s otcom 
chodím do kina a na Slovakia ring pozerať 
závodné autá. S mamou a bratom som sa tešil 
na starých rodičov z Ukrajiny. Mám veľa letných 
zážitkov.                     Kristián Králik 3. roč. PŠ 

............................................................................................................ 
Moje letné prázdniny začali návštevou 
levanduľového poľa, tá vôňa bola očarujúca. 
Urobili sme si výlet na Oravu do obce Klín, 
kde je socha Ježiša Krista prezývaná Rio de 
Klín. Výhľady za pekného počasia boli 
neskutočné - Oravská priehrada, Námestovo, 
Vavrečka, Suchá Hora, Roháče a  dovideli 
sme až do poľského Zakopaného. 

Rozpoviem vám aj o 
medzinárodnej poľnohospodárskej a 
potravinárskej výstave Agrokomplex v Nitre. 
Zaujal ma projekt Jedáleň 21. storočia o 
modernom stravovaní v školskej jedálni, 
ochutnali sme rôzne dobroty. Tešil som sa na 
nové modely poľnohospodárskej techniky, 
mohol som  sa ich  dotýkať aj  si sadnúť. Bol 
som unavený, ale veľmi šťastný. S kamarátmi 
som navštívil aj ZOO vo Viedni. Na konci 
prázdnin som navštívil aj zámok 

v  Ledniciach, páčila sa mi prehliadka aj zámocká záhrada. Okrem 
výletov som relaxoval pri vode i doma  na húpačke.  
Tymoshenko Yaroslav 6. roč. s mamičkou 
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Hneď na začiatku prázdnin som bola na dedine 
v Pravoticiach. Vždy tam rada chodím. U susedov 
som videla zajačikov, sliepočky, kravičky – no, ako 
na dedine. Avšak, nebola som tam celkom 
spokojná. Chýbali mi deti. Na druhý deň to však 
vyšlo! Dedko ma posadil do malého traktoríka, 
ktorým kosia trávičku a to som si veru užila. Potom 
sme trochu opekali. Prekvapil nás dážď, takže šup so všetkým do 
kuchyne. S maminkou a s dedkom som letela lietadlom do 
Španielska. Bolo nám veľmi, veľmi dobre, až na ten piesok. Mala 
som ho všade, na každom kúštičku tela. Ubehlo to veľmi rýchlo a išla 
by som tam zasa. A to more! To bolo úžasné! Najskôr som sa bála 
vody aj tých vĺn na mori, ale bolo tam super! Potom som bola na 
chate s deťmi. Bolo nám tam veľmi veselo. Koncom augusta sme 
išli znovu do Pravotíc, kde sme mali milé rodinné stretnutie. 
Spomínali sme na moju starkú a starkého, ktorí ma mali veľmi radi. 

S deťmi, ktoré tam boli, sme sa veľa hrali, 
spievali, hojdali, bláznili. Posledný týždeň 
prázdnin som sa už nevedela dočkať školy 
a mojich nových spolužiakov: Riška, 
Ľubka, Soničku, ale aj na moje pani 
učiteľky: Rasťu, Kristínku, Táničku, 

Barborku. Hurá do školy!!!          Linda Valjentová 2. roč. PŠ + obrázok 

Moje leto bolo veselé! Naplno som využil dopravné možnosti našej 
rodiny a striedavo som bol doma alebo u babky 
s dedkom. Bola tam aj moja mamina. Spolu sme sa 
chodievali kúpať a blázniť do bazéna. Chodili sme 
aj veľa na prechádzky, oddychoval som, s babkou 
som všeličo zaváral, varili sme aj paradajkovú šťavu. 
Robili sme spolu všetko možné. S dedkom sme 
jazdili na aute, keď nás babka nevidela, tak sme to 
poriadne rozbehli. Máme nové. Volvo sme 

vymenili za Mercedes, ktorý je väčší a mám tam viac 
miesta. Na kufri sa dá otvoriť také okno a mamina s vtipom 
vymyslela, že tam so sestrou môžeme predávať 
langoše😊. Tak, uvidíme!      Riško Fleischhacker  2. roč. 
PŠ + obrázok 

12



 
Cez letné prázdniny som bol s kamarátmi 
v Podhájskej na štyri dni. Keď som došiel, tak 
sme boli všetci doma a potom sme išli na 
výlet na Margitu Ilonu. Tam bolo najlepšie, 
bol som celý týždeň s frajerkou. Sedel som na 

lehátku a Viki sa kúpala v bazéne. Všetkým sa tam moc 
páčilo, mali sme aj diskotéku. Prvú noc bola všetkým zima, ale tešili 
sme sa na ďalší deň, keď bude slnko a teplo. Prvú noc sme boli hore 
do jedenástej, mali sme rozchod a potom sme sa mali všetci stretnúť 
pri chate. Najprv sme sa prechádzali a pozerali na hviezdy aj 
s Viki a ostatní sa potom pridali. Bolo to super. Keď sme 
mali ísť domov, tak nás čakal pred chatou veľký 
autobus, v ktorom už bolo všetko naložené. Cesta nám 
trvala dve hodiny. Keď sme sa vrátili, rozprávali sme sa, 
ako tam bolo a že sa tešíme, keď tam pôjdeme zasa nabudúce.   
Zlatko Strašifták 9. roč. 

LETNÉ ZÁŽITKY - 
Oliver Csonka 8. 

roč. 
NANUKY – 

Marianka Bírová, 
Linduška, 

Valjentová 
LIMONÁDA – Jožko 

Zeman 

MORSKÁ 
HVIEZDICA – Egor 

Yakovlev 
MEDÚZA - Adam 

Majoroš 
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ŠPORTUJEM VEĽMI RÁD. Väčšinou cvičím 
poobede, keď prídem zo školy. Cvičiť chodím do 
POSILŇOVNE na Zlaté piesky. Snažím sa dvíhať 
RUČNÉ ČINKY s váhou 5 až 7 kg alebo KOVOVÚ 
TYČ SO ZÁVAŽÍM až 7,5 kg s počtom opakovaní 8 
– 15 krát, záleží na tom, akú ťažkú činku mám. 
SNAŽÍM SA  AJ  ZDRAVO STRAVOVAŤ. Pri varení 
používam KOKOSOVÝ OLEJ.  Cez víkend si sám urobím 
praženicu z desiatich vajec so zeleninou alebo s mozarelou. 
Mám rád kečup.  Ako sa hovorí: V ZDRAVOM TELE, ZDRAVÝ 
DUCH!  ŠPORTU ZDAR, KAMARÁTI! ☺☺            Karol Lukáč 9. roč.

 

     SVET ROCKOVEJ HUDBY 

 

 
Česká rocková skupina Traktor vznikla v roku 
2001. Zakladateľ kapely je Standa Balko. Vydali 
sedem albumov. V budúcom roku  vyjde v poradí 
už ôsmy album. Spevák Martin Kapek je aj 
textárom kapely. Klávesy Petr Bartošek, bicie 
Pavel Balko, gitara Karel Ferda, gitara Standa 

Balko. Sú na scéne 22 rokov.  Odohrali už veľa koncertov. Ja som 
ich videl hrať vlani vo Zvolenskej Slatine. Hrajú hudobný štýl AGRO 
ROCK. Táto skupina sa mi veľmi páči. Viem zahrať už veľa ich 
pesničiek. Najväčšie hity sú 
BLUDIČKY, 
ANTIKVARIÁT a BÍLÁ 
MÍSTA V NÁS. 
Vystúpia budúci rok v 
Bratislave a už sa veľmi 
na ten koncert teším. 
Martin Hluchý 3. roč. PŠ 

SKUPINA TRAKTOR
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MMOOJJII    SSTTAARRKKÍÍ  

Lucia Hederová 
3. roč. PŠ 

Tomáš Vajda 1. 
roč. PŠ 

 
Dedo sa volá 
Jozef a babka sa 

volá Ľudmila. Bývajú v Šarišských Michaľanoch. 
Navštevujem ich cez prázdniny, chodíme spolu na 
záhradu. Majú tam aj chatu pri Toryse. Polievame 
kvety, hojdáme sa. Niekedy kopeme zemiaky. 
Chcel by som mať záhradku ako oni, choval by som 
sliepky a kačice. Naučil som sa pri nich starať 
o rastliny.    Max Polák 1.roč.  PŠ 
 

Moja prababka sa volala  Júlia. Chodil som za ňou, 
keď mala sviatok, ale aj inokedy. Dožila sa naozaj  
vysokého veku. Zomrela minulý rok  a mala 100 
rokov a jeden mesiac. Je mi za ňou veľmi smutno. 
Mali sme ju všetci radi. Rozprávala o svojom živote, 
učila ma riekanky a rôzne pesničky.              
Quido Mokrý  1.roč. PŠ + obrázok 
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MIKHAIL  
Ahojte, kamaráti! 
Volám sa Mikhail, ale v triede ma všetci 
volajú Miško. V septembri som nastúpil do 
prvej triedy k pani učiteľke Gabike. Doma 
mám mamu, ocina a dvoch starších 
súrodencov, brata a sestru. Mám aj svoju osobnú asistentku Tatianu, 
ktorá chodí pre mňa do školy a veľmi mi pomáha. Som veselý, 
aktívny a stále usmiaty chlapec. Každé ráno sa veľmi teším do školy 
na spolužiakov, ktorých už všetkých poznám. Som rád, že som medzi 
vami v škole, že sa naučím nové veci. Som veľmi zvedavý aj na 
spoločné aktivity s kamarátmi, ktoré pre nás pani učiteľky pripravia. 
         

VALENTÍNA  
V septembri som prišla prvýkrát do tejto mojej 
novej školy. Páči sa mi tu. Som prváčka 
v Praktickej škole. Mám 5 spolužiakov a peknú 
modernú triedu. Naša triedna sa volá Zdenka. 
Všetci doma aj v škole ma volajú Vali. Mám 17 

rokov. Moja sestra 
Sabína má tiež 17 rokov, lebo sme dvojičky. 
Rada sa pekne obliekam, smejem 
a pomáham. Mám peknú novú tašku. Sama 
si vybalím veci. Páčia sa mi všetky predmety. 
Rada píšem písmenká, polievam kvety, 
umývam a utieram riady nielen v škole, ale aj 
doma. Najradšej pripravujem v kuchynke 
jedlo, krájam, miešam. Všetko mi chutí. 
Chodím do družiny, a tak tu poznám už veľa 
kamarátok. + obrázok      
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AHOJTE VŠETCI!  
Dovoľte, aby sme sa vám predstavili. Sme noví žiaci 
1.A triedy a Spojená škola je naša prvá ozajstná veľká 
škola. 
JAKUBKO:  
V novembri budem mat 8 rokov. Veľmi 

rád športujem, behám a rád hrám futbal. Mám rád 
zvieratká. Rád tiež pomáham druhým a som expert v 
pexese a jenge. + obrázok hrozna 
TOBIASKO: 
Mám 7 rokov a mám dve mladšie sestričky, ktoré mám veľmi rád. 
Veľmi rád skladám puzzle, kreslím a zaujímam sa o všetko, čo súvisí 
s vesmírom. Raz by som do vesmíru chcel aj letieť. Rád skáčem na 
trampolíne. + obrázok jablka 
SEBASTIÁNKO:  
Onedlho budem mať 8 rokov. Mám veľmi rád moju sestričku Zinku. 
Mám veľmi veľa záujmov. Rád počúvam hudbu, 
tancujem a športujem. Viem sa dorozumieť 
posunkovým jazykom, ktorý učím aj mojich kamarátov 
v škole. + obrázok hrušky 
THOMASKO: 
Mám 8 rokov. Mám bračeka Peťka, ktorého mám veľmi 
rád. Každé ráno sa veľmi teším na príchod mojich kamarátov do 
školy. Poznám už veľa farieb, čísel aj písmeniek. Veľmi rád spievam 
a tancujem so Spievankovom a rád športujem. + obrázok sliviek 
 

Naša pani učiteľka sa 
volá Katka a tiež je na 
tejto škole nová ako 
my. Veľmi rada číta 
knihy a rada cestuje. 

Hoci sme tu len 
krátko, už sme si stihli 

nájsť veľa nových 
kamarátov. 
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1. E  PRAKTICKÁ ŠKOLA 

TEO – Má 16 rokov, je prvák v Praktickej škole. 
Doma má psíka menom KOFI, korytnačku 
MATILDU a  obľubuje jazdu na koni. Z jedla mu 
chutia hranolky, bezlepkový hamburger, 
čokoládový koláč, zdravá strava a croasanty. Jazdí 
autom, autobusom a nedávno navštívil Taliansko, kde sa kúpal v bazéne 
a v mori. 

RICHARD DAVID – V triede ho voláme Riško. Má 16 rokov. 
V škole precízne pracuje, vyfarbuje a vystrihuje zadané úlohy. 

Zbiera vlajky a puzzle s motívom celého sveta. Sám si v škole 
pripravuje desiatu. Najradšej si robí v mikrovlnke kašu s mliekom. Jeho 
obľúbené jedlá sú hamburger, pizza, hranolky a croasant s nutelou. Je to náš 
jazdec na kolobežke. 

ALEX – Má 16 rokov. Počúva klasickú hudbu a Karola Duchoňa. 
Najradšej pracuje na i Pade. Vo voľnom čase číta kuchárske knihy. 

Obľubuje cestoviny, ovocie a  všetko dobré jedlo, ktoré pred ním 
nestihne ujsť. Zo športov rád pláva a skáče do vody v bazéne. Je od rána 
usmiaty a v dobrej nálade. 

SAMKO – Má 17 rokov. Zdravo sa stravuje. Obľubuje zeleninu, 
ryžové chlebíky a nepohrdne dobrou polievkou. Doma má psiu 
kamarátku s menom  ŤAPKA. Rád cestuje autom, autobusom, 

vlakom a chodí s nami 
peši na Železnú 
studničku, kde si 
kupuje sám kofolu. 
Páčia sa mu dievčatá 
s veľkými očami 
a dlhými vlasmi. 

 

U: To si povedal veľmi múdro. 
Ž: On je asi motorová hlavička.  
 
U: Kde si bol cez víkend? 
Ž: Doma. Mama mala boľavú ruku.  
    Uštipol ju komár. 
U: A kto varil?  
Ž: Nikto. 
U: A čo ste jedli?  
Ž: Nič. 
 
U: Aké ovocie je červené? 
Ž: Jablko. 
U: A aké ovocie je fialovej      
farby? 
Ž: Čokoláda. 
 
U: Toto je kostra človeka. 
Ž: Takto vyzeráme vyzlečení. 
 

STROMY – Kristián Králik, 
Alex Kaščák, Katka Soboličová, 

Ľubko Blaho 

 

SMIECHOTY
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VALERIJ  - 
Familiárne ho 
voláme Valerik 

alebo Vava. Čoskoro bude 
mať 19 rokov. Je veľmi 
praktický a manuálne 
zručný. Rád varí dobré 

jedlá, umýva riady a pracuje 
v kuchyni. S obľubou kreslí. 

Pravidelne sa zúčastňuje výtvarných súťaží. Jeho maliarske práce boli 
vystavené na vernisáži. Je športovec, má rád vodu a pláva. Aktuálne sa  
zdokonaľuje v jazde na bicykli.  

JAKUB - Má 17, je náš veľký druhák. Každý deň jazdí do školy 
sám školským autobusom z Dlhých Dielov. Pravidelne chodí na 

Dni otvorených dverí v Dopravnom podniku Bratislava. Je 
fanúšikom výletov, 

cestovania s mamičkou 
autom, autobusom 

a vlakom. Najradšej jazdí 
rýchlikom  k babke do 
Sniny. Veľmi ho trápi 

výluka vlakového 
spojenia Strážske 

Humenné - Stakčín  - 

Medzliaborce mesto. Rád varí 
a chodí s nami na prechádzky 
do prírody. Jeho veľkým snom 

je  založenie vlastnej 
autobusovej dopravy s logom 

JAKUB TOUR. 

TEKVICOVÁ DEKORÁCIA 
1. E PŠ, KOMPÓTY – žiaci C-

variantu 

19



 

HRÁME SA NA 

V mesiaci október mali 
milú aktivitu deti a pani 
učiteľky v C- variante. 
Cez jesennú oberačku 
deti oberali na chodbe 
strom. Niektorí žiaci 
oberali v záhradách 

s rodičmi tekvice 
a doniesli ich do školy. Zapojili sa do jesennej 
súťaže. Deťom pomohli rodičia a nachystali im 
ovocie a zeleninu, ktoré donieli z domu. Spolu 
s pani 

učiteľkami 
vytvorili 
jesenné 
zátišie. 

Všetci boli 
ocenení 
a dostali 
medailu. 

Na záver sme spoločne maľovali tekvice, aby 
neboli smutné. Teraz sa na nás pekne usmievajú. 
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PANI UČITEĽKY KRISTÍNKA ONDRAŠINOVÁ, TÁNIČKA 
TURČEKOVÁ A PANI ASISTENTKA TEREZKA HEROVÁ 
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PRÍPRAVA TEKVICOVEJ POLIEVKY 

ŽIAKMI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLEE  

Milá naša „55 – ročná“ 
škola! 
Každé ráno Ty nás k sebe 
voláš,  
aby sme prekročili Tvoje 
prahy 
a stretli tu učiteľov našich 
drahých. 
Tí sa snažia, aby sme sa 
dobre učili 
a veľa pekného tu zažili. 
Za to im patrí veľká vďaka. 
Aj Tebe, škola, že nás to 
sem láka.                              

 
 
 
 
 
Máme Ťa, 
škola, veľmi radi 
a sme aj dobrí kamaráti. 
Želáme Ti, aby si tu ešte 
dlho stála 
a pre radosť všetkých 
rozkvitala. 
pani učiteľka Oľga 
Miháliková

 

GRATULUJEME K VÝROČIU ŠKOLY A CHCEME POPRIAŤ VŠETKÝM ŽIAKOM, 
UČITEĽOM, ASISTENTOM, RODIČOM A VEDENIU ŠKOLY ZDRAVIE, SILU, 
DÔVERU, ÚŽASNÉ NÁPADY, SPOLOČNÉ TÚŽBY, 
NEUVERITEĽNÉ OBJAVY, HODNÉ ÚSPECHY, SILNÉ 
PRIATEĽSTVÁ A VEĽA ŠŤASTIA. ŽELÁME TEJTO 
ŠKOLE MNOHO ĎALŠÍCH ROKOV PLODNEJ PRÁCE, 
ĽAHKÉHO UČENIA A JASNÉHO ŽIVOTA. TOTO JE 
POZDRAV PRE ŠKOLU OD EGORKA YAKOVLEVA 
A JEHO RODIČOV. 
 

 

Voda, voda, vodička. 
 NA ZDRAVIE! 
16. október je SVETOVÝ DEŇ 
VÝŽIVY. Pripomenuli sme si, že 
základné právo človeka je právo na potraviny pre 
všetkých. V Praktickej škole sme si preto urobili 
zaujímavé aktivity o zdravých potravinách. A bolo to aj 
o vode. VODA je aj 

hlavnou témou tohto školského roku: 
PO STOPÁCH VODY. 
Pijete dostatočné množstvo vody? 
Koľko pohárov sa zmestí do dvojlitrovej 
fľaše? Čo je správny pitný režim? Kedy 
cítime smäd?  Čo pijeme počas dňa? 

Koľko človek vydrží 
bez vody? 
 Na tieto otázky sme 
sa snažili odpovedať 
v budovách G aj 
O peknými prezentáciami a aj praktickým ochutnávaním 
vody čistej, minerálnej alebo ochutenej ovocím 
i bylinkami alebo čajom. Je naozaj dôležité dbať na 
správny prísun tekutín, aby sme netrpeli DEHYDRÁCIOU 

– nedostatkom VODY. Každý chce byť zdravý a v dobrej kondícii. VODA je 
vzácna a nevyhnutná pre ľudí, 
zvieratá, rastliny. Bez VODY by 
sme nemohli existovať. Tak  
nezabúdajme piť na zdravie čistú, 
pitnú VODU počas dňa.  

ÚLOHA: Vieš nahradiť slovo 
VODA ? 

Pripravili pani učiteľky Kozlovská, Brťková a Botlová. 
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ŠKOLSKÁ TAJNIČKA OD ALICKY 
1. Píšeme do neho a má okraje, 2. Do školy sa chodíme... 3. Môže byť aj 
interaktívna, 4. Jedlo medzi raňajkami a obedom, 5. Maľujeme ním na 
výkres, 6. Celosvetová počítačová sieť, 7. Biely papier na kreslenie, 8. Keď 
sa učíme, robíme ... 9. Jedna vyučovacia.....trvá 45 minút, 10. Nástroj na 
písanie, 11. V škole ju máme medzi hodinami na oddych, 12. Nosíme v ňom 
písacie potreby  

POMOCNÍČEK: ZOŠIT, UČIŤ, TABUĽA, DESIATA, ŠTETEC, INTERNET, 
VÝKRES, CHYBY, HODINA, PERO, PRESTÁVKA, PERAČNÍK 
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UMELCI: ADAM MAJOROŠ, EMA ČIČMANCOVÁ,  LINDA VALJENTOVÁ, 
KOLEKTÍV 1. B, SAŠKO DOROCIAK, RIŠKO FLEISCHHACKER,  PEŤKO 
BOLGÁČ, KOLEKTÍV 1. A PŠ, SLÁVKA BARANKOVÁ, JURKO PAVLE, 
SCARLET GERGELČÍKOVÁ, VIKTÓRIA MÜLLER 
...........................................................................................................................  
Redakčná rada: Zdenka Baďová a žiaci: Martin Hluchý, Karol Lukáč,  Samko 
Helt a Zlatko Strašifták.  Za spoluprácu ďakujeme všetkým prispievateľom. Toto 
číslo bolo vydané v októbri 2023 za sponzorskej pomoci FIRMY ORMAN, Fondu 
detí, n.f. a finančnej pomoci učiteľov a rodičov. Ďakujeme!  Nájdete nás na 
www.dubravska.sk.  
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